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r - ■ - =7 ROLIAI: O’ei aš kalbėčiau žmonių ir
a I ) angelų kalbomis, bet neturėčiau mei- 

l'j lės, aš bučiau kaip žvangantis varis ir
* skambančios kanklės. Jei turėčiau pra- 

6 . našystės dovaną, žinočiau visas pas- 
laptis ir visokį mokslą; jei turėčiau 

d'J Į Vįgą tikėjimą, taip kad galėčiau per­
kelti kalnus, neturėčiau gi meilės, aš esu niekas. 
Jei išdalinčiau visą mano lobį beturčiams valgy­
dinti ir jei išduočiau savo kūną sudeginti, bet 
neturėčiau meilės nieko man nepadeda.,

Meilė yra kantri, maloninga. Meilė nepavydi, 
nesielgia sauvalingai, nesipučia. Ji yra nesidi- 
džiuojanti, neieško, kas jos yra, nenirierzina, ne­
įtaria piktume, nesidžiaugia neteisybe, džiaugiasi 
gi tiesa; visa nukenčia, visa tiki, visako viliasi 
visa pakelia.

Meilė niekuomet nepaliauja, nors pranašystės 
paliaus buvusios, nors kalbią nebebus, nors žino­
jimas nieku pavirs. Nes mes žinome dalimis ir 
dalimis pranašaujame. Kuomet gi ateis, kas yra 
tobula, paliaus buvę, kas yra dalimis. Kuomet as 
buvau kūdikis, kalbėjau kaip kūdikis, išmaniau 
kaip kūdikis, galvojau kaip kūdikis; kuomet gi 
pasidariau vvras, nusikračiau, kas buvo kūdikio. 
Dabar mes matome atspindyje lyg mįslę, tuomet 
gi veidu į veidą. Dabar aš pažįstu dalimi, tuomet 
pažinsiu, kaip ir esu pažintas. Taigi, dabar pa­
silieka tie trys dalykai, tikėjimą.';, viltis, meilė; 
tačiau didžiausis tarp jų yra meilė.

LUKO 18, 31-43.

![ NUO metu Jėzus pasiėmė su savim 
I dvyliką ir jiems tarė: štai, mes eina- 
j mo į Jeruzale, ir Įvyks visa, kas per 
pranašus parašyta apie žmogaus Sūnų:

i Jis bus paduotas pagonims, iš jo tyčio-

paklausė, kas tai

s- 1 bns plaktas ir apspiaudytas; nu- 
L—AJj plakę jie užmuš jį. bet trečioje dieno­
je jis prisikels. Jie nieko iš to nesuprato. Tas 
dalykas buvo jiems uždengtas, ir jie nesuprato, 
apie ką buvo sakoma.

Kuomet jis artinosi į Jėrika, atsitiko, kad 
vienas aklas sėdėjo prie kelio elgetaudamas. Iš­
girdės praeinančią minia, ji 
butų. Jam pasakyta, kad praeinąs Jėzus Nazare­
tas. Tuomet jis sušuko tardamas: Dovido sunau, 
Jėzau, pasigailėk man".;. Ėjusieji priešakyje drau­
dė ji, kad tylėtų; bet jis daug labiau šaukė: Do­
vido Sunau, pasigailėk minanes. Jėzus sustojęs 
liepė atvežti jį pas save. Kuomet jis buvo prisi­
artinęs, paklausė jį, tardamas: Ko nori, kad tau 
pad. ryči-.u? Jis atsakė: Viešpatie, kad regėčiau. 
Jėzus jam tarė: Regėk, tavo tikėjimas išgelbėjo 
tave. Jis tuojau regėjo ir sekė jį garbindamas 
Dievą. Ir viri žmones, tai matydami, davė garbę 
Dievui.
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16 VASARIO
Dievas sukurė žmogų savo pavei­

kslu. jisai papuošė jo sielą dėvimomis 
ypatybėmis, kurių prakilniausia yra mei 
lė. Tai yra tobuliausio jausmo, gėrio ir 
grožio nuovokos židinys. Meilė buvo 
akstinu pasaulio kūrybos, jinai buvo 
priežastimi Dievo-Žmogaus mirties ant 
kryžiaus. Gyvybės Kūrėjas tos dieviš­
kos ypatybės suteikė ir žmogaus nemi­
rtingai sielai. Nors meilė tėra tiktai vie­
na, bet jinai reiškiasi trejopu budri — 
meilėje Dievo, artymo ir tėvynės. Šitas 
paskutinis apsireiškimas žmogaus sie­
loje yra vadinamas tėvynės meile.

Kiekvienam žmogui yra įgimta my­
lėti savo tėvynę. Žmogus, kilęs žiau­
riame šiaurės krašte ir atvykęs j ma­
lonią tropišką šalį, nerims, bet visumet 
ilgėsis aukštųjų ledinių kalnų, baltučio 
spindinčio sniego. Jautresnė siela visu­
met giliau atjaus tą degančią meilę 
savo širdyje. Panašiai ir jautresnėje 
tautoje giliau gludi toji tėvynės meilė. 
Jinai pasireiškia žmonių bude, jų meno 
ir dailės kūryboje, jų muzikos ir dainų 
melodijose. Musų lietuvių tauta yra 

viena iš jautriausių, todėl jinai taip gi­
liai ir myli' savo kraštą. Svetimtautis, 
paskilausęs musų dainų, tai pilna pri­
pažins.

Lietuvis giliai myli savo tėvynę, 
jinai jam vi’sumet brangi ir graži. “Ar 
giedros išaušta pavasario dienos, ar 
krinta nuo dalgio žvangučiai lankos; 
ar dreba nuo šalčio nuplautos rugienos 
— mums bočių tėvynė graži visados!” 
Bet ypatingai* jisai atjaučia tą meilę, 

kuomet jisai atsiduria toli nuo savo tė­
vynės. Tuomet jisai ilgis ir naktimis 
sapnuoja, ir nepasijunta kaip išsiveržia 
iš gelmių širdies meilės žodžiai: “Leis­
kit į tėvynę, leiskit pas savus — ten 
uždegs krutinę; atgaivins jausmus!” Ji­
sai žino ir jaučia, kad “ten saulė daug 
geresnė, juoda duona daug gardesnė; 
tenai žmonės geros širdies”. Ir taip jau­
smų pilna krūtinė dainomis ir ašaromis 
veržiasi’ aikštėn — “Graži tu, brangi 
mano Tėvyne, šalis kur miega kapuos 
didvyriai! Ne veltui bočiai tave taip gy­
nė;' ne veltui dainiai plačiai išgyrė”.

Toji' tėvynės meilė yra tyra, tobu­
la, šventa ir verta žmogaus. Jos pui- 
kiausį pavyzdį mums suteikė patsai 

Kristus, kuomet Jisai atsilankė paskuti­
nį kartą Passover arba Velykų šventei 
į Jeruzalės miestą. Ir kuomet Jisai pri­
siartino, išvydo miestą. Jeruzalė sken­
do aksiniuose saulės spinduliuose. Štai 
ant Moriah kalvos senieji žydų karalių 
rūmai paprastai tušti; tiktai dabar juo­
se apsigyveno šventėms atvykęs ka­
ralius Erodas, Galiliejos tetrarka. Antai 
pylis Antonia — tai tautos pavergimo 
ženklas — joje gyvena Romos atsiųs­
tas Judėjos valdytų Pontijus Pilotas. 
Miesto gilumoj Siono kalva. Koks pui­
kus reginys! Žiba ir tvaska saulės spin­
duliuose Vienoj Dievo šventyklos auk­
siniai kuorai. Penktame maldos namų 
kieme prieš Švenčiausią vietą didysis 
aukuras, nuo kurio kyla į padanges de­
ginamų aukų durnų stulpai Jo Tėvo ga­
rbei. Kiek grožio, kiek prakilnumo!
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100 L A I V A SIr štai už kelių dienų visa pasikeis. Susopo Dievo-Žmogaus širdis ir Jisai, žiūrėdamas j tąjį šventą miestą, graud­žiai apsiverkė, kalbėdamas: “Jeruzale, Jeruzale, kuri žudai pranašus ir užmuši akmenimis tuos, kurie pas tave siųsti, kiek kartų aš norėjau surinkti tavo vai­kus, kaip kad višta surenka savo viš­čiukus po sparnais, ir tu nenorėjai. Štai jūsų namai bus jums palikti tušti’’.(Mat. 23, 37-38.) “ištikrųjų, sakau jums, nebus čia palikta akmens ant akmens, kurs nebūtų išgriautas.” (Mat. 24, 2). Nė savaitė nepraėjo kaip Išga­nytojas iš savo didžios meilės atidavė savo gyvybę žmonijos laimei — išga­nymui. Žydų tauta, neištikima savo įs­tatymu, buvo nubausta — tepraslinko keletas dešimčių metų ir iš puikaus Jeruzalės miesto teliko griuvėsiai.Panašus likimas ištiko ir musų tau­tą. Kodėl? Kuomi jinai prasikalto? Mu­sų valdovai — galiūnai prarado savo tėvynės meilę, išmainė ją ant svetimos, pasisavino svetimą kalbą, papročius ir kultūrą; savo tėvynę pavedė priešui valdyti — liko išgamomis, apkausty- dami visą musų tautą vergijos pan­čiais — tai visa prasikaltimo paslaptis. Bet toji tėvynės meilė visiškai neišnyko — jos kibirkštėlė užsiliko lietuvio so­diečio samanotoje bakūžėje. Ir štai Lie­tuvos dainiai pradėjo iš tos kibirkštė­lės kurti ugnį — pradėjo dainuoti: “Kas mums praeitį grąžintų ir jos garbę, ir jos, galę; kas tuos kaulus atgaivintų, kur po žeme gul nubalę!” Jie tvirtino, kad “atsibus tėvynės sūnūs, didžią pra­eitį atminę; pagimdys vargai galiūnus, 

ugnimi uždegs krutinę”. Ir jie neklydo. Praėjo keletas šimtmečių nuo tėvynės žlugimo ir iš tų bakužių pradėjo kilti tėvynės meilės gaivintojai. Jie sukurė smarkią ugnį — uždegė tėvynės meilę tautoje ir jinai atgimė, Bet išgamų pra­sikaltimo nuodėmė dar nebuvo nuplau­ta. Kaip pirmutinė musų tėvų nuodė­me liko nuplauta Dievo-Žmogaus krau­ju, taip šitoji nuodėmė turėjo būti nu­plauta pačių Lietuvos vaikų krauju.Ir atėjo toji valanda; įvyko Jere­mijo pranašo aprašomi laikai. Tasai garsus žydų tėvynainis raudomis ap­verkė savo tautos likimą. Verkė ir žy­dai tremtiniai Aigipto žemėje, Eufrato pakrantėse ir kitose šalyse savo su­naikintos tėvynes. Atsidūrę svetimoje šalyje, anot Jeremijaus, vandenį pinigu pirko, vargai' ir sopuliai juos kankino. Panašiai įvyko ir Lietuvoje: jos mies­tai ir sodybos pelenais virto; jos vai­kai pasiekė Volgos krantų ir Uralo kraštų; likusieji namieje sunkų vargą kentė — daugelis aukomis krito.Bet štai suspindėjo laimės spindu­lys — Lietuvos galingi priešai žuvo! Ant jų griuvėsių nauji iškilo; deja, jų tarpe daugelis jos pačių išgamų sūnų. Dabar prisiėjo jos laisvė ginti. Ir vėl pasklido musų dainių aidas: “Tas ne lietuvis, kurs tėvynę bailiai kaip kūdi­kis apleis; kursai pamins ką bočiai gy­nė savo kraujų lašais brangiais!” Ir jie gynė pilniausia to žodžio prasme — “ir buvo mušys! apsiniaukus naktis jį dienai parodyt bijojo. Tik kūnų šimtai, suguldytų ankštai, ilgai ant tos vietos drybsojo!” Bet štai nakties tamsumoj,
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LAIVAS TOT

mums mirtingiems žmonėms nemato­
mai, atsivėrė dangus, ir tasai pats Die­
vas-Žmogus suteikė mūšio laukui pa­
laimą — atleido mums ir musu tėvams 
prasikaltimus — ir musų tėvynei lais­
vę grąžino. Visiems, kurie savo gyvy­
bę paaukojo už savo tėvynės laisvę, 
Išganytojas amžinos laimės vainikus 

dovanojo. Patsai Išganytojas pasakė 
kad “niekas neturi didesnės meilės, 
kaip tą, kad kas guldo savo gyvybę 
už savo prietelius.” (Jon. 15, 13). ji­
sai ją paaukojo už mus ant kryžiaus, 
musų gi didvyriai kovos lauke. Jisai 
Dievas suteikė mums amžiną laisvę, jie 
žmonės — žemišką laisvę. Dažnai pri­
siminkime juos, nes jie yra daugiau 
negu verti jų atmininio.

Reikia neužmiršti, kad niekas ki­
tas, tiktai patsai Viešpats Dievas su­
teikė musų tėvynei laisvę. Pažvelgė­
me j patį įvykių bėgį — į musų tau­
tos atgimimą, tame šimtmečių momen- 

' te, kada pirmoji karta jau sugebėtų pa­
imti i savo rankas musų naujos valsty-

bes vairą; prisiminkime didyjį Europos 
karą, Lietuvos aikštėn išplaukimą, savo 
mažutėles spėkas — argi tai mes pa­
tys pasiekėme? Štai' užslenka tamsus 
debesys — ir jau rodos užgniauš musų 
gyvybę, bet ne — bežiūrint nelaimė ir ‘ 
vėl praslinko; mes patys nežinome kaip 
tai įvyko ir sakome taip jau aplinky­
bės susidėjo. Tiek kartų gręsė pavo­
jus ir visumet praslinko, mus nekliudy­
damas. Tiesa, tas aplinkybes veda ir 
tvarko musų Tėvo Apveizdos nemato­
ma ranka. Reiškime vilties, kad ir toliau i 
jisai mus neapleis. Švęsdami 16 Vasa­
rio — musų tėvynės nepriklausomybės 
sukaktuves — melskime Dievą laiminti 
musų laisvai tautai ir valstybei. Pilno­
mis vilties ir meilės širdimis tarkime 
musų dainiaus žodžiais: “Apsaugok, 
Aukščiausis, tą mylimą šalį, kur musų 
tėvynė, kur bočių kapai! Juk tėviška 
tavo malonė daug gali; mes tavo per 
amžius vargdieniai vaikai. Neapleisk, 
Aukščiausis, musų ir brangios tėvynės! 
Maloningas ir Galingas per visas gady­
nes.” J. N.

TRAKAMSi
-------O-------

Trakai — garbingas atvaizde senovės!
Šie rūmai, pamatuoti Gedimino,
Europos prieky Lietuvą dabino 
lt meno žiedas gotiko tvirtovės;

-------O-------
O kad kryžeivių žvangios siaubė govės 
Ir šventvagingai kryžiumi graudino, 
Jie dengė liaudį, gynė ir maitino — 
Nūn apleisti, kaip griaučiai, liūdi, drovis.

-------O-------

lt. Gusi uitis.

-------O-------
Už jus Kęstutis su Jogaila kovės,
Čia gimti — mirtį Vytautas pažino, 
Kazimieras skaistėjo del dorovės.

-------O-------
Nejaugi amžiai viską paskandino?
Nejau tik vėjai švilpaus ant vietovės, 
Kuri pasauliui milžinus augino?

“Varpeliai.”

-------O-------
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(MINTYS MĄSTYMUI).

I. ĮŽANGIAMASIS PUNKTAS. Įsivaizdink 
kad matai, kaip Išganytojas pasiima su savim 

’dvylika apaštalų ir klausyk ką jiems sako: 
“Štai, mes einame Į Jeruzalę, ir įvyks visa, 
kas per pranašus parašyta apie žmogaus Sū­
nų: Jis bus paduotas pagonims, iš jo tyčiosis, 
bus plaktas ir apspiaudytas; nuplakę jie už­
muš jį, bet trečioje dienoje jis prisikels” (Luk. 
18, 31-33).

II. ĮŽANGIAMASIS PUNKTAS. Viešpa­
tie ir mano Mokytojau, suteiki malonės su­
prasti Tavo skaudžios kančios paslaptį ir ją 
giliai savo širdin įsidėti.

Į PUNKTAS. Pranašystės aplihkybės.
'Išganytojas aiškiausiai žinojo kas jam rei­

kės kentėti. Tos busimos kančios baisus šešė­
lis dengė Jo dievišką veidą. Apaštalai ir moki­
niai dažnai patirdavo Jėzų verkus, bet nema­
tė Jo besijuokiančio. Prie tos ’baisios kryžiaus 
kančios Išganytojas ruošė savo mokinius ir 
apaštalus. Ir juos priruošti reikėjo. Jie matė 
Jėzaus dievystės įrodymus Jėzui stebuklus be­
darant, o Išganytojo svarbiausioji užduotis 
buvo užganapadaryti savo kentėjimais ir ant 
kryžiaus mirtimi dangiškajam Tėvui už žmo­
nijos nuodėmes, išganyti žmones.

Jėzus aiškiai žjnnjo apie savo kančią. Su­
tvirtinęs apaštalų tikėjimą jr parodęs savo 
dievišką garbę ant kalno Tabor, kur “Jėzus 
pasiėmė su savim Petrą, Jokūbą ir jo brolį 
Joną ir užsivedė juos' nuošaliai ant aukšto 
kalno. Tenai jis atsimainė jų akyvaizdoje: jo 
veidas žibėjo kaip saule, jo gi drabužiai pasi­
darė balti kaip sniegas” (Mat. 17, 1-2), to­
liau jiems Jėzus aiškiai praneša apie baisią 
kančią: “Žmogaus Simus turi būti išduotas 
j žmonių rankas; jie jį užmuš, ir trečioje 
dienoje jis atsikels” (Mat. 17, 21-22.) Tą pra­
našystę apie savo mirtį Jėzus pareiškė apaš­

talams apie dešimt mėnesių prieš savo mirtį 
ant kryžiaus. Daug laiko nebuvo; reikėjo ar- 
tymiau paruošti apaštalai prie Savo reginio 
gyvenimo pabaigos.

Ii PUNKTAS. Pranašystė.
Pranašaudamas Jėzus apie savo kančią, 

nurodo apaštalams, kur teks jam kentėti, bū­
tent, Jeruzalėje: “Štai mes einame į Jeruzalę, 
ir įvyks visa, kas per pranašus parašyta apie 
Žmogaus Sūnų” (Luk. 18, 31).

Toliau Jėzus nurodo nuo ko turės ken­
tėti: “Žmogaus Simus bus išduotas į žmonių 
rankas” (Mat. 17, 21). Taigi teks kentėti nuo 
savo tautiečių, nuo savo žmonių, nuo Izraelio 
tautos vadų ir netik jie patys kankins Jį, bet: 
“Jis bus paduotas pagonims, iš jo tyčiosis, 
bus plaktas ir apspiaudytas; nuplakę jie už­
muš jį, bet trečioje dienoje jis prisikels” 
(Luk. 18, 32-33).

Ar gi buvo galima aiškiau pasakyti apie 
busimą kančią, negu Jėzus pasakė apašta­
lams?

Jėzus tai padaryti galėjo, bet nebuvo rei­
kalo. Apaštalai gerai nujautė, kad Jėzus kal­
ba apie savo busimus kentėjimus, tik jiems 
tie žodžiai nesmigo perdaug širdin, — nes 
matė, kaip Jėzus galingas buvo stebuklus be­
darydamas, o didesnių, gilesnių minčių jie 
daf nebegalėjo suprasti.

Šioje pranašystėje Jėzus parodo savo di­
delį mokiniais rūpestį, savo didelį protingumą, 
parodo savo nusižeminimą, pilną dangiškojo 
Tėvo valiai pasidavimą.

O kaip ir mes Imtume laimingi Jėzaus 
dorybių įsigydami: išmintį, protingumą bei 
nusižeminimą. Mes pamatytume, kad pasitaiko­
mieji kasdieniniai gyvenimo kryželiai — tai 
musų didelė laimė, turint progos savo kal­
tėms užganapadaryti, savo širdį apvalyti nuo 
per didelio prie žemės turtų prisirišimo.
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LAIVAS 103
III PUNKTAS. Pranašystės sekinės.

Galime gerai įsivaizdinti koki slegiantį įs­
pūdį padarė ši Jėzaus pranašystė.

Apaštalai neišgali pilnai suprasti tų Jė­
zaus žodžiu: “Jie nieko iš to nesuprato, apie 
kų buvo sakoma’’’ (Luk. 18, 34).

Širdimi nujausdami daugiau negu savo 
ausimis tikėdami baisius dalykus girdint: “jie 
smarkiai nulindo’’ (Mat. .17, 22).

Nuliūdimo priežastis suprantama. Girdė­
dami, kad jųjų mylimas mokytojas, kurį jie 
Dievu esant per šv. Petro lupas išpažino, sa­
kosi turįs eiti Jeruzalėn, tenai daug labai ken­
tėti, mirti ir keltis iš numirusių. Tas visa 
taip nepaprasta, tai)) dideliai skirtinga kų jie 
neseniai apie Jėzn patyrė, kad nei negali tiems 
visiems baisumams tikėti.

Abejodami, ar tikrai gerai suprato Jėzaus 
pranašystę, jie visgi nedrįsta apie tuos nemalo­
nius dalykus paties Jėzaus klausti, gal nebe­
norėdami jam skausmo padaryti besiteiraujant 

apie kančios paslaptį ir it savo netikėjimų ro­
dant. Ypač, kad Jėzus tų pranašystę daro rim­
tai ir intekmingai. Mes bijomos kryžiaus. Su­
nkumai ir kryžius mums labai nemalonus. O 
Jėzus aiškiai mato kryžiaus reikalų. Tik per 
kryžių Jėzus mus ruošiasi atpirkti. Ir jnes tik 
per kryželius išsipirksime iš savo asmeninių 
nuopuolių. Tie kentėjimai ir kryželiai mus 
pasieks*. Jeigu nenorėsime jų priimti čia ant 
žemės liuesu valia, juos rasime po mirties 

skaistyklos bausmėse, kur teks kentėjimais 
užganapadaryti už gyveninio neprotingumus 
ir atleistus nusikaltimus.

Jėzus žinojo apie savo kančių. Jis jos 
nebijojo prisiimti už mus. Ir mums reikia 
nesibijoti pakelti gyvenimo vargų, bet už juos 
taipgi dėkoti geriausiam dangaus Tėvui, kad 
duoda progos atsilyginti.

Kenčiantysis Jėzau, buk man gyvenime 
pavyzdįs, sunkume suraminimas, nelaimėje pa­
guoda, mirtyje išganymas.

T R E T 1 N I N K A iM S .
Paskutinėmis dienomis iš įvairių Amerikos 

vietų gauta laiškų su prašymais paskirti ■’Lai­
ve” tretininkams kokį bent kampelį. Visiškai 
suprasdami tretininkui norų, ypač šiais Didžiojo 
Jubiliejaus metais, gauti tikslių nurodymų, 
kaip Jubiliejų pelnyti, o be to, šiemet sueinant 
700 metų kaip šv. Pranciškus yra miręs, o no­
rint su jo gyvenimu daugiau apsipažinti, — 
“Laivo” redakcija, nutarė tuos gerb. tretinin­
kų pageidavimus patenkinti. Kadangi visos 
“Laive” dalys delei vielos stokos ir taip sus­
paustai išeina, o \ isgi negalint šiuo tarpu 
padidinti "Laivo” puslapių skaičiaus, teiksime 
tretininkams reikalingų žinių tuojaus po “mi­
ntys mąstymui”, kurias delei tos priežasties 
teks sumažinti ir dar labiau suglaustas pa­
duoti.

Naujo skyriaus įvedimas laikraštin nėra 
lengvas dalykas. Tų mušti pasišventimų treti­
ninkų naudai, manome, įvertins gerb. treti­
ninkai ir atsimokėdami “Laivui” už Treti­

ninkų skyrių malonės paieškoti savo pažįsta­
mų tarpe “Laivui” ėmėjų ir kitokių Rėmėjų. 
Sekančiame "Laivo” numeryje bus paduota 
daugiau Tretininkams žinučių. “Laivo” Had.

TBETININKį' generalė absoliucija vasa­
rio mėnesyje yra tik viena kartų, vasario 2 d. 
Visuotinieji atlaidai yra: 2, 4, 5, 15, 19 ir 22.

“Tretininkų Kalendorius.”

I a. y a.
į KAZIMIERAS DOVAINIS

Lietuviškas Kolegijos Rėmėjas mirė La-
g wrence, Mass. Prašome už jo sielą pasi-
■ melsti. Rėmėjų Centre atlaikyta dvejos Mi- 

šios.
Reni. Centras.
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Lietuvoje 1918 Metais.
(Nepriklausomybės sukaktuves minint).

(Tąsa).
Nors lietuvių kariuomenė buvo neišla­
vinta, neturinti užtenkamai ginklų, vie­
nok visu narsumu gynėsi nuo priešų. 
Kova tęsėsi visą dieną. Bolševikai jau 
skaitė save pergalėtojais, nes lietuviai 
pradėjo trauktis atgal. Įsidrąsinę mas­
koliai varėsi pirmyn kiek galėdami. 
Tuom kart lietuviai, pamaži traukda­
miesi atgal, susivienyjo, susitvarkė ir 
sustojo. Bolševikai puolėsi’ savo mas­
kolišku drąsumu, manydami suteriosę 
visus lietuvių pulkus. Bet apsiriko. Lie­
tuviai intempė jėgas — ar pergalė, ar 
mirtis, bet nei' iš vietos! Kaip obuoliai 
nuo medžio krečiami kareiviai pradėjo 
kristi abiejose pusėse. Šitas smarkus 
susirėmimas tęsėsi nepilnai valandą. 
Bolševikai, pakrikę-, turėjo trauktis at­
gal. Lietuviai pastebėjo jų žingsnius ir 
pradėjo vytis, neduodami maskoliams 
progos susitvarkyti. Jie neišlaikė lietu­
vių antpuolio ir turėjo visu ruožu trau­
ktis atgal, palikdami Lentvaravą užpa­
kalyje. Jau saulė leidosi’, kuomet per­
galėtojai lietuviai įžengė j Lentvaravo 
miestelį. Nuostoliai abiejų pusių buvo 
dideli — kareivių lavonai išklojo kovos 
lauką. Sužeistuosius surinko dar kovai 
besiaučiant; jai pasibaigus buvo surin­
kti ir užmuštieji.

Kuomet išlindęs mėnulis pažvelgė 
į kovos lauką, jame buvo ramu. Sudegę 

triobos, aplaužyti medžiai nakties tam­
sumoje išrodė tartum užkerėti pasakų 
rūmai. Visur viešpatavo gili tyla. Kar­
tais tolumoje sužvengia arklys, suloja 
šuo ir vėl viskas nurimsta. Nuilsę ka­
reiviai jau seniai ilsėjosi savo stovyklo­
se: vieni, kad sustiprintu savo išaikvo- 
tas spėkas ir vėl patogiame laike už­
pultų priešą; kiti-gi ilsėjosi amžinu mie­
gu, atlikę savo viršiausią pareigą — pa 
aukoję savo gyvybę už tėvynės laisvę!

-------- o---------
Žinia, kad ištiko didelis mušys ties 

Lentvaravu, kur žlugo daugelis Lietu­
vos vyrų, netrukus pasiekė ir Skirsni! 
namus. Tą pačią dieną Skirsnienė nu­
vyko į miestelį sužinoti šį-tą ir apie sa­
vo sūnų. Nuėjus į valsčiaus raštinę, va­
rgšė senutė pradėjo teirautis raštinin­
ko ar nesama jokios žinios apie Joną 
Skirsną. Raštininkas išsitraukė iš stal­
čiaus pluoštą susektų popiergalių. Pa­
vartęs, išėmė vieną lapą ir pradėjo 
skaityti: “Jonas Skirsna, Kauno srities, 
Vilkaviškio kreizo, Virbalio valsčiaus, 
mūšyje ties Lentvaravu tapo... sužei­
stas...” Skirsnienė, išgirdus paskuti­
nius žodžius, pradėjo graudžiai verkti.

— Neverkit, tamsta — mėgino ją 
raminti raštinės vedėjas, geras Skirsni! 
pažįstamas — Jonukas gyvas, gal jau 
ir sveikas. Pranešimas skelbia, kad ji­
sai tiktai lengvai sužeistas.
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LAIVAS 105
Raštinės vedėjas žinojo, kad ne- 

tiesą kalba apie sužeidimo lengvumą, 
bet ką darysi — reikia raminti verkian­
čią senutę. Jinai vergšė, geradėjo inti- 
krinta, nusiramino. Pirm išeisiant iš raš­
tinės, Skirsnienė meldė vedėjo, kad ji­
sai, naujo ką sužinojęs, tuojaus jai pra­
neštų. Vedėjas prižadėjo viską išpildyti. 
Jinai pilna prakilnių vilčių, nusiskubino 
namo. \

Praėjo dvi dieni. Raštinės vedėjas 
atsiuntė į Skirsnus savo seną tarną pra­
nešti, kad ryto grįžta iš Kauno namo. 
Kas gali apsakyti' senos motinos džiau­
gsmą — štai jos jauniausias sūnūs, jo­
sios viltis ir pasididžiavimas grįžta na­
mo. Jisai sužeistas, bet lengvai; namie 
atsilsėjęs, pagis — svajojo Skirsnienė. 
Jinai jautė savo širdyje nepaprastą 
džiaugsmą — juk ir ji lietuvė motina 
ir jos sūnūs kovojo už Lietuvos laisvę, 
ir dar kaip — ką-tik gyvybę neprarado! 
Per du paskutiniu mėnesiu nusikanki- 
nusi, dabar jinai tartum pajaunėjo — 
pasirodė linksmesnė, greitesnė. Tuo­
jaus liepė duktei išvalyti seklyčią, pris­
kinti ir pridėti į stiklus pundus žolynų: 
pati ėmėsi taisyti ligoniui lovą. Iš svir­
no atsinešė baltučius lininius priegal­
viams užvalkalus, paklodes. Su nepa­
prastu rūpestingumu aptaisė lovą, sa­
vo juodomis išdžiuvusiomis rankomis 
išlygindama baltinių mažiausias raukš­
les.

— Mamytė, — tarė Viktutė, šluo­
dama aslą — aš nesuprantu kodėl Jo­
nukas grįžta. Karė dar nepasibaigė, bo­
lševikai dar Vilniuje...

— Nežinai ką šneki! — atsakė mo­

tina. — Juk Jonukas sužeistas, negi ga­
li sirgdamas kariauti?

— Bet, mamyte! jeigu Jonukas bu­
tų vien lengvai sužeistas, kaip raštinės 
vedėjas kalbėjo, ko jisai grįžtų namo?

Motina nieko neatsakė; ji vien te­
svajojo kaip pasitiksianti Jonuką, kaip' 
jinai' jį prižiūrėsianti, kad jam nieko ne­
truktų. Neužilgo pasibaigs ir karė. Vi­
soje šalyje įvyks ramybė, tuomet ir Vi­
ncukas, vyresnysis jos sūnūs, parva­
žiuos iš Amerikos. Kiek laimės, kiek 
džiaugsmo po šitų vargų. — Taip tai 
bėga laikas karės metu — čia ugnis, 
ašaros, kraujas; štai ir vėl suvirpa ma­
lonesnės vilties jausmas, kad netrukus 
taptų užnuodintas karčia sopulių taure.

Paskirtoje dienoje nuo pat anksty­
bo ryto Skirsni! namiškiai lauke bran­
gaus svečio. Netiktai viduje, bet ir prieš 
namus tarnaitės nušlavė kiemą, išbars­
tė smiltimis ir sukapotomis žaliomis kal­
inėmis. Motina ir sesuo pasidabino šve­
ntadieniais rubais. Viskas buvo priruo­
šta kuogeriausia. Skirsnienė nerami a- 
kis pražiūrėjo, belaukdama savo sū­
naus; į valandą po keletą kartų bėgo 
už vartų pažiūrėti ar nieko keliu nesi­
mato. Tokiame stovyje praslinko visa 
diena; prisiartino ir vakaras. Nieko ne­
girdėti' — matyti šiandie dar neparva­
žiuosiąs.

Po vakarienei tarnaitės plovė indus 
virtuvėje. Motina sėdėjo ant gonkų lai­
ptų ir kalbėjo rąžančių. Viktutė buvo 
sode. Jinai labai mylėjo sėdėti ant suo*- 
leli'o tarpe alyvų krūmų. Kiek brangių 
atminimų surišta su ta vietele. Ražaičių 
Kazimieras. Maskvos universiteto stu­
dentas — Viktutės sužiedotinis, jos bro-
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106 LAIVAS

lis Jonas ir jinai' pati ištisus vakarus 
praleisdavo besvajodami apie ateitį, vei 
kimą. Jų troškimus, tvirtus pasirįžimus 
darbuotis tėvynės gerovei niekas ne­
girdėjo, nebent alyvų krūmuose ant pa­
svirusio kryžiaus Kristaus kančia. — 
Šį vakarą jinai viena čia sėdi ir liūdi 
savo sužeisto brolio, ilgisi savo bran­
gaus Kazimiero. Jisai kažin kur vargs­
ta Maskolijoje — gal ir jisai vienas 
šį vakarą liūdi ir ilgisi... Viktutė, be­
svajodama, pradėjo dainuoti’ “Karvelėli 
mėlynasis” — man ilgu, man ilgu, inan 
ilgu; skausmas drasko širdelę! — ir 
ašara nuriedėjo jos skruostais.

Staiga jinai išgirdo bildesį,, supru­
nkštė arkliai. Pakilusi Viktutė išvydo 
vieškeliu važiuojantį vežimą. — Nejau­
gi tai butų Jonas? manė sau. Vežėjas 
pasuko į Skirsny vartus, Viktutė pa­
šoko bėgti. — Parvažiuoja, mamyte, 
parvažiuoja! — šaukė jinai išbėgdama 
iš sodo. Motina pakilo. Tuom kart ir 
vežimas įvažiavo į kiemą ir sustojo ties 
gotikomis. Vežime gulėjo sužeistas Jo­
nas Skirsna; šalę jo kojy sėdėjo jaunas, 
kareiviškais rubais apsivilkęs, vaikinas 
ir vežėjas. Motina pribėgo prie vežimo: 
— Jonuk, sunau mano, — pradėjo kal­
bėti per ašaras — mes tavęs jau seniai 
laukiame parvažiuojant.

— Tai jau ir parvažiavau, uždu­
susiu balsu atsiliepė sūnūs.

— Vyručiai, neškit jį tuojaus į vi­
dų! tarė škirsnienė.

Vyrai paėmė už kampų gūnios, ant 
kurios buvo paguldytas sužeistasis, ir 
palengva įnešė į vidų. Lempos šviesa 
atsimušė į išblyškusį Jono veidą; jo 

galva buvo apraišiota baltais skaruliais, 
per kuriuos buvo persisunkęs ir suke­
pęs kraujas. Motina ir sesuo puolėsi 
prie lovos bučiuoti savo brangaus sū­
naus ir brolio; senutė atsisėdo ant kra­
što lovos, akių nuo jo neatitraukdama.

— Tamsta, Skisnienė, — tarė ka­
reivis į sužeisto draugo motiną — mu­
sų generolas liepė man išreikšti jums 
savo nuoširdžią užuojautą, kad jūsų 
•sūnų — musų gi draugą ištiko nelaimė 
mūšyje. Jisai savo narsumu pasirodė 
vertas esąs tikro tėvynainio vardo, iš­
tikimo savo tėvynės apgynėjo. Tesutei­
kia jam Visagalis Dievas kuogreičiausia- 
pagyti ir vėl stoti’ į eiles kovotojų už 
Lietuvos laisvę. — Mums yra įsakyta 
tuojaus grįžti atgal. Rytoj anksti atvyks 
miestelio daktaras.

— Štai laiškas, kurį man padavė 
raštinės vedėjas, — tarė į Viktutę ve­
žėjas, paduodamas jai laišką.

Vyrai išėjo. Sugirgždėjo vežimo ra­
tai, sutrypė arkliai — ir jie išvažiavo.

— Jonuk, vaikeli mano, — ašaro­
jo motina — ar baisiai tave sužeidė? 
Ar galvą sudaužė?

Jonas nieko neatsakė, tiktai sun­
kus, retas alsavimas išreiškė jaunikai­
čio kančias.

— Mamyte, štai Vincuko laiškas 
iš Amerikos! atsiliepė Viktutė.

— Dieve, tu mano! Ką-gi jisai ra­
šo? Skaityk. Viktutė priėjo prie lempos 
ir pradėjo skaityti brolio laišką: —

(Bus daugiau.)
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Malda Už Tėvynę.
Visagali ir Amžinasai Dieve, pa­

saulio Kūrėjau ir visų kraštu aukščiau- 
sis Viešpaties ir Valdove, teikis iš sa- 

. vo gilaus gailestingumo apsaugoti mu­
sų kraštą nuo maro, bado, ugnies, karo 
ir visų baisiu nelaimių!

Per savo vienatinį Simų Jėzų Kris­
tų, Kuris savo brangiausią kraują pra­
liejo už mus ant kryžiaus mirdamas, su­
teik musų šalies gyventojams teisybės 
jausmą, ramybės dvasią, dorybės mei­
lę, skriaudų neapykantą ir supratimą 
viršiausio gyvybės tikslo, kuriuo esi' Tu 
patsai, Dieve!

Apšviesk Šventąja Dvasia visas 
musų bažnytines ir valstybines vyresny 
bes, kad žmonių meile ir gerais darbais 
didintų tavo garbę, mus gi į laimę ir

Kun. J. Židana virius.
GIESMĖ I.

Apie >Šv. Pranciškų Asišielį.
Kuomet Dievo n eilė 
Gęso jau žmony.se, 
ir nusidėjjmai 
Platinos Širdyse...

Už tą viską Dievui
Žmones baust reikėjo,
Bet .Jis gailestingas
Jų pasigailėjo.

Pasaukė Pranciškų
Pataisyti žmones, 
Teikdamas gausiausias 
Jam savas malones...

Šventasis supratęs
Aiškiai Dievo valią, 
Tuoj aprinko naują 
Ir prakilnų kelią.

» 
išganymą vestų. Suteik mums, Viešpa­
tie, šventoje tikyboje tikrąją vienybę. 
Palenk musų širdis tobulintis, įkvėpda­
mas didelę meilę.

Liepk musų žemei', kad butų der­
linga ir išduotų gausių vaisių tavo tar­
nams. Rasa, lietus, saulė, giedra ir vi­
sos oro atmainos tepadaro musų žemę 
trąšią ir derlinga. Tavo tai, Viešpatie, 
į ją sėjame sėklą, nors musų žmonių 
prakaitu aplietą. Kasdieninės musų 
duonos teikis mums duoti, musų Vieš­
patie ir Tėve! Neliesk mus skaudžiais 
smūgiais, nors tavo rūstybės mes už­
sipelnėme. Meldžiamės, kaip nori, už 
savo draugus ir priešus; už gyvus ir mi­
rusius. Tau pavedame galutinai visus 
musų veiksmus, gyvybę ir mirtį. Garbė 
ir šlovė teesie Tau per amžius. Amen.

Širdį palluosavęs
Nuo svieto tuštybių 
Stengės ją pripildyt 
Požemis dorybių.

Numylėjo vargą
Maldą, nuolankumą
Aštrią metavonę,
Dievui paklusnumą.

Eidamas per svietą 
Prie doros vadino 
Žmonės gi Jo klausė, 
Net šventu vadino.

Šventasai Pranciškau, 
Pavyzdy dorybių, 
Kurs išsižadėjai
Žemiškų linksmybių.

Išmaldauk pas Dievą 
Kad mes praregėtum 
Ir karštai kaip tu JĮ 
Nuolatai mylėtum.
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(U: Kataliku Pasauly
RUSIJĄ. — Bolševikų valdžia, nuvertus! 

Rusijoje respubliką, paėmė j savo rankas vi­
sos tautos likimą, skelbdama didžiausių paleng­
vinimų ir laimės darbininkams. Bolševikai įsa­
kė 8 valandų darbą, jauniems uždraudė dirbti 
pavojingus ir sunkius darbus, moterims uždrau­
dė dirbti naktimis, motinoms leido keletą kar­
tų per dieną pasitraukti, kad pamaitintų sa­
vo kūdikius. Visa buvo gera ir gražu. Tai bu­
vo gražios pinklės. Dabar tai visa prašalinta. 
Dirba visi kiek nori ir kada nori pati valdžia. 
Visi palengvinimai moterims panaikinti, jos 
turi dirbti ir naktimis. Tik dar motinoms leis­
ta, nors jau ne taip dažnai, prižiūrėti darbo 
laiku ir kūdikis. Su darbu kaip dedama, bet 
užmokestis už tą darbą, numuštas iki mažiau­
siam atlyginimui. Tai taip sekasi darbininkams 
pas bolševikus.

OLĄND1JA. — Vienas įžymiausių katali­
kų olandų yra kun. Sehaepman. Jisai gi.mė 
Olandijoje 1882 metais ir mirė Romoje 1903 
m. Tai buvo žymus rašytojas, poetas ir politi­
kas. Jisai sukorė Olandijoje katalikų partiją, 
kuri labai sustiprėjo. Partija savo kūrėją iš­
rinko Į valstybės seimą, kuriame jisai užėmė 
vietą per dvidešimtį metu. Savo darbuote jisai 
pervedė katalikų partiją per visus smūgius, 
ją padarydamas viena stipriausių visoje Olan­
dijoje. Jeigu šiandie katalikai toki stiprus, tai 
vien pasidarbavimu kun. Sehaepman. Be abejo, 
tauta įvertina jo darbuotę ir dabar rengiasi 
jam pastatyti milžinišką paminklą Tubbergeno 
mieste.

Olandijoje tėra tiktai trečdalis katalikų, 
bet jie taip gerai dabar suorganizuoti ir susi­
pratę, kad jie pusiau su protestantais, kurių 
krašte yra du trečdaliu, valdo šalį.

ANGLIJĄ. — Londono universitete buvo 
paruoštos studentų didelės iškilmės, kuriose 
dalyvavo daugelis įžymių asmenų. Jų tarpe bu­
vo ir buvęs Portugalijos karalius Manuelis, ku­
ris savo kalboje į studentus pareiškė, kad pa­
saulyje negali įvykti taika iki kol toji taika 

nesugrįš atgal į kiekvieno žmogaus sielą. Visi 
aukšto mokslo ir gilios doros žmonės, anot 
buvusio karaliaus, pripažįsta moralines parei­
gas, kurias Dievas yra įskiepinęs j žmogaus 
širdį. Tiktai tas pareigas žmogus eidamas gali 
atsiekti savo laimės čia ant žemės.

Anglijoje veikia šv. Juozapo draugija, ku­
rios nariai kunigai skelbia Kristaus mokslą ne­
tikėliams ir klaidatikiams. Einant nesenai pas­
kelbtomis žiniomis tos draugijos valdybos, pe­
reitus metais buvo apkrikštyta 40,000 asmenų. 
Niekuomet, skamba pranešimas, nebūta tiek 
daug kandidatų, norinčių būti kunigais mili­
jonieriais kaip kad dabartiniais laikais. Toji 
draugija turi Anglijoje 3 kolegijas ir jau nė 
vienoje nėra vietos, kad nors keletą daugiau 
butų galima priimti. Todėl draugija ruošia 
statyti naują kolegiją, pilnai tikėdama, kad 
kandidatų skaičius augs, nes Dievo Apveizda 
visakuo apsirūpina — daugiau tikinčiųjų pra- 
matoma, daugiau ir jiems pramatoma dvasi­
nių vadų.

RUSIJA. — [vykusis 5 tarptautinis ko­
munistų kongresas savo užduotimi laiko paim­
ti moteris į savo rankas. Jų obalsis — “Be 
moteriškės revoliucija nėra, galima!” Štai nu­
tariu'.'] santrauka: 1) Revoliucijos pasiseki­
mas yra negalimas, jeigu jisai nebus moterų 
palaikomas; 2) Vyrai patys revoliucijos ne­
padarys, bet jeigu ir padarytų, tai jos pasek­
mių neišlaikys; 3) ruošiant revoliuciją, yra 
Imtinas reikalas kartu įtraukti į ją ir mote­
ris; 4) Didžiausis klausimas yra švietimo klau­
simas, kuris turi būti pravestas šitokiu bu­
do : panaikinti moteriškėje šeimynos jausmą. 
N -ra galima jokia revoliucija, jeigu bus jau­
čiamas šeimynos supratimas. Šeimyna yra bu- 
rž. tazij is ir Bažnyčios įstaiga ir ją reikia 
sugriauti, (gyti moteris, reikia jas iškrapštyti 
iš šeimynos ir pačią šeimyną visai panaikin­
ti. (Nutarimai kongrese 16 dieną lapkričio, 
1924 metais.) Tokiu budu bolševikai siekia 
Žmogų plėšriu gyvuliu paversti.
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Lietuva norėtų sitdari/li konkordatų. Kau­
no politinėse sferose kalbama apie būtiną rei­
kalą grąžinti gerus santykius su Vatikanu ir 
prašyti šv. Tėvo paskirti Jo Ekscelenciją ar­
kivyskupą Matulevičių A pašt. Sosto atstovu. 
Sakoma, kad Lietuvos bažnytinės provincijos 
klausimą negalima tinkamai išspręsti, kol ne­
bus tuo dalyku Lietuvos valdžios susitarta su 
Apaštalų Sostu.

Mirė a. a. kun. Korsakas. 1925 m. 8 gruo­
džio d. mirė urnai širdies liga Viešintų klebo­
nas kitu. Juozapas Korsakas, 63 m. amžiaus, 
per 1!) meili Viešintuos klebonavęs. Palaidotas 
savo tėviškėje Klovainiuos.

Mirė a. a. kun. Kuzmickas. 1925 m. 18 
gruodžio <1. ,mirė nei kiek nesirgęs ir besikal­
bėdamas su namiškiais kun. J. Kuzmickas, Če­
dasų klebonas, Rokiškio apskr,

i'iohšluoja' prieš žmogžudžio užtarėjus. 
Lietuvos žmonės labai pasipiktinę Amerikos 
lietuvių socialist iškaiš ir laisvamaniškais laik­
raščiai:;, kurie užtarė žmogžudį komunistą No- 
cbimą Jubilerą, nušovusį nekaltą Lietuvos ka­
reivį. I). Eederaeijos 25 skyrius tuo reikalu 
išnešė griežtą protestą prieš Tėvynės išdavi­
kus ir jų užtarėjus ir prašo valdžios imtis 
smarkesnių priemonių, kad suvaldžius vidu­
jus Tėvynės priešus.

MilUoninis šmeižtas. Lietuvos socialistai 
visaip stengiasi išjuodinti žymesniuosius ka­
talikus veikėjus. Vienas liaudininkų šulas t1. 
Petrauskas pramanė', buk Sei.mo pirmininkas 
p. Petrulis agitacijos tikslams išvežęs į užsienį 
5 milijonus litų. Šį kartą, vargšui nepavyko 
žmonėms meluot; jisai už savo melą traukia­
mas teisman.

Minėta Sasnausko mirties sukaki u rėš. Kau­
ne iškilmingai minėta ‘‘Baltosios Gulbės” sa­
lėje lt) melų komp. Sasnausko mirties sukak­
tuvės.

Naujus laikraštis. Pradėjo eiti naujas sa 
vivaldybių reikalams skiriamas laikraštis Kau­
ne: “Savivaldybių Balsas.”

Lietuvos apšvieta kyla. 1925-1926 mokslo 
metų pradžioje visose .Lietuvos aukštesniosiose, 
vidurinėse mokyklose, progimnazijose ir spe­
cial inėse mokyklose buvo 14,146 bernaičiai ir 
.10,454 mergaitės; bendrai 24,600 mokinių.

Pilietybės žvilgsniu: 24,520 Lietuvos pilie­
čiai, 80 svetimtaučių. Tikybos atžvilgiu: 18,053 
katalikai, 311 reformatų, 56!) liuteronai, 399 
pravoslavai, 5,205 žydai, 63 visų kitų tikėji­
mų kartu su “laisvamaniais.”

Tautybės atžvilgiu: 17,284 lietuviai, .108 
latviai, .1200 lenkų, 5,205 žydai, 411. vokiečiai, 
358 rusai ir 35 kitokių.

Universitete lubų tinkas iškrito. Liet. U- 
niversiteto didžiosios salės lubų tinkas, praė­
jusią. vasarą, remontuotas, sausio 9 <1. nukrito. 
Salė buvo tuščia ir žmonių nelaimės nebuvo; 
sulaužyta tik kelios kėdės.

Komisija premijoms skirstyti. Liet. Kai. 
Blaivybės Dr-ja pažadėjo 12 premijų po 300 
litų už priešai kobolines mokslo studijas. Pre­
mijoms skirstyti išdirbti taisyklėms išrinkta 
speciali komisija iš teologijos, filosofijos, tei­
sių ir medicinos fakultetų profesorių.

Klaipėdos prisiglaudimo šventė. Sausio 15 
d. Klaipėdoje iškilmingai švęsta metinė šventė 
Klaipėdos prisiglaudimo prie Lietuvos. Didelė 
minia žmonių nuvykusi j miesto kapines uždė­
jo vainikus ant kapo žuvusiųjų kraštą vaduo­
jant. Atatinkamą prakalbą pasakė gubernato­
rius p. Žilius, Direktorijos pir.mininkas ir kiti 
aukšti valdininkai, organizacijų atstovai ir vi­
suomenės veikėjai.

Atrėžta transportas sidabro monetų. Sau­
sio 12 d. į Klaipėdos uostą atvežta Anglijoj 
kaliui Lietuvos sidabro monetų parti-ia 20 lomi 
svarumo, visi 7’/.j milijonų litų sumai. Pini­
gai traukiniu atvožta. Kaunan.

1 ok i e I i jos Lie I u ros SS S H s usisickimas. 
Pasak rusų laikraščių nuo vasario 1 d. įveda­
mas tiesioginis keleivių ir bagažo susisiekimas 
tarp SSSR, Lietuvos ir Vokietijos, tranzitu 
per Estiją ir Latviją.
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MUSŲ DARBAI ^|
M. K. RĖMĖJŲ SKYRIAMS.

Tenka pasidžiaugti su kai kurių skyrių 
sumanumu, vykinant prakilni! darbą, — pla­
tinant. katalikišką spaudą. Taip Easton, Pa. 
M. Rėmėjų skyrius nutarė gavėnios metu iš­
dalinti veltui 400 “Laivų”, I. y. po 100 “Lai­
vų” kas sekmadienis.

Dabartiniai “Lai.ro” skaitytojai yra la­
imi pamėgę skaityti “Laivą”, nuolat atsiun­
čia padėkos laiškučių, jie irgi norėtų, kad 
“Laivas” lankytųsi į kiekvieną lietuvišką šei­
myną. Pagirtinas ir sektinas Eastoniečių pa- 
vyzdis. Jeigu “Laivas” butų skaitomas visų 
lietuvių, jisai dar daugiau atneštų ypač dva­
sinės naudos, sielai ramybės, protui šviesos, 
valiai paraginimo ir stirpybės.

Taipgi džiaugsmas ima, kad vis naujų 
Bernaičių Lietuviškos Kolegijos rėmėjų nau­
ji būriai atsiranda. Visi supranta Lietuviškos 
Kolegijos reikšmę musų išeivijos gyvenime; 
visi šiuo tuo nori prie jos įkūrimo prisidėti.

Butų gera kad geri). Rėmėjų skyrių val­
dybos malonėtų dažniau daryti savo susirin­
kimus, kad apie juos parašytų j “Laivą” ir 
“Draugą”, kad pranešinėtų į Rėmėjų Centrą 
apie skyriaus stovį. Tenka gerb. skyrių Val­
dybas nariams priminti, kad mirus kuriam 
nors Kolegijos Rėmėjui, Rėmėjai nieko ne­
laukdami, praneštų į Centrą: kas mirė, kada 
mirė, ar buvo skyriaus narys, ar stačiai buvo 
įisirašęs j Rėmėjų Centrą. Už kiekvieną miru­
sį Rėmėją atskirai laikomos dvejos šv. Mišios. 
Pagelbėkito mirusioms greitesniu laiku pasi­
naudoti jiems teikiamomis privilegijomis.

Rėmėju Centras.
Vienas žymus geradarys iš Cicero, 111. tei­

kėsi Kolegijai paaukoti $20.00 ir įprašė jo 
pavardės neskelbti. Labai ačiū jam.

O. Venckienė iš Aurora, 111.......... 5.00
EI. Marčiulionienė iš Springfield, Ill. 7.00 
EI. Zalogienė iš Sycamore, Ill. .. $5.00

J. Savakinas iš Shenandoah, Pa. 3.00 
B. Stelnionis iš Kalkaska, Mich. .. 5.00 
J. Arlauskienė iš Scranton, Pa.. .. 3.00 
Rev. St. Norbutas iš Easton, Pa. .. 3.00 
Al. Songaila iš Easton, Pa..........  3.00
Ag. Songailienė iš Easton, Pa. .. 3.00 
Gedvilienė i Easton, Pa............... 3.00
Laur. Rauktis iš Easton, Pa.......... 1.00
Kl. Kudzma iš Waterbury, Conn. 3.00

(Stoja, j amžinas Kolegijos Reni.) 
Pr. Žilinskienė iš Brighton, Mass. 3.00
Em. Klumbienė iš Brooklyn, N. Y. 3.00
Al. Kanapinskienė iš Brooklyn. N. Y. 3.00 
Ant. Žukauskas iš Lietuvos .... 3.00 
S. Bugnaitis iš Lawrence, Mass. 2.00 
K. Balilionis iš Philadelphia, Pa. 3.00 
M. Paliukcvičienė S. Boston, Mass. 3.00 
K. Jonaitienė iš Kearny, N. J. .. 3.00 
EI. iVaznelicnė iš Bulpith, III. .. 3.00 
D. Gudžiūnas iš Chicago, III.......... 3.00’
K. Varkalis iš Chicago, 111........... 3.00
K. Zaurienė iš Chicago, III. (stoja į 

amžinas reni.) ............... 2.00
Gerb. kun. S. O. Junker iš Spring­

field, UI............................... 3.00
O. Senavailienė iš Springfield, 111. 3.00 
M. Armanienė iš Springfield, 111. 3.00 
A. Tribucius iš Springfield, UI. .. 5.00 
An. Kazlauskas iš Springfield, III. 3.00 
A. Stanslovas iš Springfield, UI. .. 3.00 
V. K arelaitis iš Springfield, UI. 3.00
P. Burčikas iš Springfield, 111. .. 3.00
A. Žentelienė iš Springfield, Ill. 3.00 
A. Girdžius iš Springfield, Ill. .. 3.00 
S. Tvcrijonas iš Springfield, Ill. 3.00 
Ad. Sugintas iš Springfield, 111. .. 1.00 
P. Šimkus iš Springfield, Ill. .. 3.00 
A. Launikonis iš Springfield, 111. 3.00 
O. Suginticnė iš Springfield, Ill. 3.00 
A. Kurpis iš Springfield, III......... 3.00

Visiems gerbiamiems Kolegijos Rėmėjams 
tariame nuoširdų ačiū. Rėmėju Centras.
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Padegimas.
KLAUSIMAS. Ar yra nuodėmė kiek 

galint geriau apdrausti savo namus nuo 
ugnies, o paskui imt ir pačiam padegti ir 
gerus apdraudos pinigus paimti?

/?. I. iš Kalkaska, Mich.
ATSAKYMAS. Taip, yra sunki nuo­

dėmių. Kas savo turtą sudegina, sunaiki­
na, sau sudegina ir sunaikina, o pie kitam. 
Kitas asmuo (ar pavienis, ar apdraudos 
draugija) už tai nėra kaltas ir nepriva­
lo taip pasidarytos žalos atlyginti. Iš ap­
draudos draugiją pinigą ėmimas, šitokia­
me atsitikime, lygus vogimui.

Kataliką Bažnyčia už šitą nuodėmę 
smarkiai baudžia (Can. 2354(1. Norint gau 
ti išrišimą, pirma reikia sugrąžinti ap­
draudos draugijai /neteisėtai nuo jos pai­
mtus pinigus.

“Dzimdzi Driindzi”.
KLAUSIMAS. Meldžiu per “Laivą” 

pa'aiškinti, delko “Draugas” trečiame 
numeryje taip pajuokia “Dzimdzi Drim- 
dzi” artistus. Kuomet praeitą rudeni ir 
žiemą beveik kiekvieną, nedėldieni po pa­
mokslo kunigai užsakydavo remti juos ir 
džiaugtis kad Lietuva susilaukė ' tokią 
didvyrią. Ir net gavėnios laiku buvo re­
ngiami ją koncertai su pasilinksmini­
mas bažnytinėse svetainėse.

Neužtardama už juos klausiu, bet 
nesuprasdama, kadangi ir praeitą žiemą 
jie nemažai rėmė socialistą “Naujie­
nas”. Laivo” Skait. iš Chicago.

ATSAKYMAS. “Draugas’ įdėjo p.

Liūno pastabas nepajuokdamas “Dzimdzi 
-Driindzi” vaidovili, o tik vienam j.ą ar­
tistui teisybe sakydamas. Draugas visiems 
teisybę sako i akis kas jis nebūtą. Menu 
prisidengiant blogai daryti nėra leistina. 
Patsai menas yra taip lygiai neutralus 
kaip peilis, ar šautuvas: nevartojamas— 
— niekam nepadeda ir niekam, neken­
kia. Jeigu geras žmogus paima peilį ar 
šautuvą, geram jį panaudoja, o blogas 
žmogus ji kitiems gyvybę atimti naudo­
ja. Gero žmogaus rankoje menas Dievo 
garbei ir artymo naudai tarnauja, o iš­
tvirkėlio asmens rankoje tarnauja Dievo 
priešams ir žmones amžinon pi'apultin 
stumia. Menas arba Dievui tarnauja, ar­
ba netarnauja. Draudžiamam laike dary­
ti, meno neutralumu prisidengiant, šo­
kius etc. bažnytinėse svetainėse, tikrai 
neprotingas pasielgimas.

Katalikui žmogui remti katalikystės 
ir Kristaus priešus, tai lygu pačiam iš­
sižadėti Kristaus. Kas remia Kristaus 
priešus, lai neieško paramos pas Kris­
taus sekėjus, pas katalikus.

Įsivezdsnimas.
KLAUSIMAS. Lietuvoj kiekviena mo 

teris šeštoj savaitėje eina įsivezdinti baž­
nyčion su kūdikėliu. Ar tas paprotys yra 
geras? “L.” sk-jas Jurgutis.

ATSAKYMAS. Tasai paprotys yra la 
bai geras ir Amerikietėms motinoms sek­
tinas. Pasveikusi motina, eina padėkoti V. 
Dievui už suteiktą jai didelę garbę ir įna­

mes, o taipgi savo kūdiki atnašauja Die­
vo didesnei garbei.
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PRANEŠIMAS.

Į klausimą, ai- galima i Eucharistinį Kon­
gresą .parsikviesti iš Lietuvos giminiu, gerb. 
Liet. Konsulas Chicagoje davė sekantį atsaky­
mą :

Gerb. Tamsta:-—■
Atsakant į Tamstos laišką iš vasario I <1. 

š. m. pranešu, kad Kongreso delegatai gali 
gauti vizą iš Amerikos Konsulo Kaune del lai­

kino vizito, — turi įtikinti Konsulą apie tai. 
Tuo tarpu kitų parėdymų nėra.

Del lankymo giminių — taipgi gali gauti 
vizą iš Amerikos Konsulo Kaune, bet turės 
užstatą padėti tas kas kviečia.

Su pagarba,

Žtuleikis,
Lietuvos Konsulas Čikagoje.
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AUKSINĖ GYVENIMO SAULĖLEIDA
Dauguma musu kostumerių rašo mums, kad jei 

jie turėdami po septynias dešimts ir aštuoniasde­
šimta metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium 
taip, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po to­
bulai dienai, tai tiktai dėka TRINER’S BITTER 
VYNUI. Jie turi dideli pasitikėjimų šiuo vaistu ir

tų pasitikėjimų paliks savo vaikams, Štai kų vienas iš musų kostumerių rašo: 
“Alano tėvo viduriai buvo blogame padėjimo, bet jam pradėjus vartoti 

TRINER’S BITTER VYNĄ, tuojaus jo viduriai pasitaisė.” Air. Alatt Alolek 
iš Silberbow, Mont. Panašių laiškų mes gauname kasdieną.

Pasitenkinę kostumeriai, tai JOSEPH TRINER KOMPANIJOS Chicago, Ill. 
didelis pasididžiavimas. TRINER’S Bl'JTER VYNAS po 34 metų savo popu- 
liariškumo užima pirmų vietų Beveik visose šeimynose. Jis yra 
geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliaviino, nėr 
viškumo ir kitų vidurinių ligų.

Visuomet turėk butelį savo namuose! (Apgr.).
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PETRAS CIBULSKIS
Maliavojimo Kontraktorius jį ĮĮ į

DAŽŲ IR POP1EROSKRAUTUVE
n • Į
,'j i i R Užsakykit savo giminėms j Lietuvą «

“DRAUGĄ” a

'! g
2338 So. Leavitt Str., Chicago, III. Į •«

$6.00 metams.
“DRAUGAS”
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO, ILL.
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